PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

PEDIDO DE INFORMAÇÃO 04/2019

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Edmilson Busatto

 O Vereador abaixo signatário requer após tramitação regimental e
ouvido o Plenário, que o Vossa Excelência Senhor Prefeito Municipal Edmilson
Busatto nos encaminhe a esta Casa as seguintes informações:

• Nos envie cópias do PPCI - Plano de Prevenção Contra Incêndio, dos
Bombeiros de todas as Escolas e Creches do Município de Bom Retiro
do Sul.

• Idem na sua competência privativa, verifique das escolas estaduais do
município.

N. Termos

          P. Deferimento,

Bom Retiro do Sul, 26 de fevereiro de 2019.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:

Conforme é do conhecimento de todos os acidentes de grande monta
tem ocorrido neste país, por isto precisamos estar atentos com as questões
que nos rodeiam, sendo assim começamos pelos bens mais valiosos que
temos, que são as crianças, o nosso futuro.

 Sabemos que irá recair a responsabilidade a quem de direito, quando

de uma ocorrência, assim sugerimos que o Poder Executivo nos aponte, como
andam as nossas escolas e creches neste quesito.

Sabemos também que o Poder Legislativo tem sua cota de

responsabilidade, queremos ter nas mãos estas respostas para que possamos
auxiliar no sentido de dar maior segurança aos alunos e Professores do
município.

Bom Retiro do Sul, 26 de fevereiro de 2019

mailto:diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
http://www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home